Paulinū ait: Bon⁹ est de⁹ t̄ oī q̄dā
facit bona sint necesse est. Ad pmo
itaq; dicēdū q̄dā illa non sunt Aug.
sed Porphyri: q̄e ipse reprehēdit p̄
ne contestas q̄ demones nō sunt natu-
ra mali: s̄ p̄pn̄ voluntate. ¶ Ad sc̄m
dicit Boh. in. ii. dist. ii. parte. ii. ar. i. q.
ii. q̄ fuit quorūdam opinio q̄ similit-
tē p̄tē fuit diabolus t̄ peccauit: neq; fuit
nisi malus. Que opinio erōt̄ca
est ab epo Parisiensi. Ideo theologus
hoc oēs conueniūt q̄ inter creationes
lapsum fuit aliqua morula: licet ad
paruula q̄ p̄ nihil reputat: q̄t de
h. physicoꝝ. Qdā modicū deest: q̄t nūl
deesse videſ. Ideo autoritates intellige-
nētē sunt recte p̄ illa morula non pro
simultate nature p̄tē. ¶ Zadulphus aut̄
in. ii. dist. iii. q. iii. cōclu. v. ponit quat-
tuor moras. Prima est in qua oēs ange-
li fuerūt creati in pfectis naturalib⁹ et
iusticia originali. Secunda in qua boni co-
uerterūt se ad deū t̄ mali ad p̄pia na-
turalia se ardētissime diligēdo. Ideo i
sta mora boni grāni receperūt non po-
nēdo obicē: mali p̄diderūt. Tertia mora
in qua mali op̄ari sunt varia p̄tā et
tētauerūt bonos t̄ fuit illud p̄m̄: ebo-
ni fecerūt multa bonaz virilē restiterūt.
Quarta mora in qua boni p̄m̄tūt fuit
mali p̄miti. Iste do more distinguunt
vel p̄ coexistētia ad aliquas pres tr̄p-
m̄iūlē valde paruas: vel ex distinctione
istop̄ statuunt opationē seu variacionē
in angelis. ¶ Ad tertiu obiecto dicitur
ctus Tho. s. pte. q. lxiii. ar. iii. ad sc̄m
argu. q̄ malitia aliquoꝝ homin p̄tē dicit
naturalis: vel ppter cōstitudinē q̄ est
altera natura: ut dicit Aris. li. de memo-
riat reminiscētia. t. vii. ethi. c. i. rēto.
Vel d̄ naturalis ppter naturale incul-
nationē ex parte nature sensitivē ad ali-
quam inordinatā passionē: sicut quisq;
naturaliter dicuntur iracundi vel con-
cupiscentes in aut̄ ex parte nature itē
lectualis. Angelis itaq; hoc cōpeten-
tionē potest: quis ut dicit Diony. Angeli
sunt spiritalles mentes in quibus nō

Sermo

III

est natura sensitiva.
De opinionibꝫ varijs doctoꝫ an an-
geli fuerunt creati cum gratia.

Ecclido apparet dignitas an-
gelorum ante petrum et pte grę.
Fuerunt etem in se pdu-
cti q̄ grę capaces erat. Hic
vo iter doctores nō parua-
est contiouerteria. Ultr̄ scz ante lapsum
habuerunt demones grām gratū facien-
tē. Quidā dicere voluere q̄ angelii nul-
la grā indiguerūt et auerterent i deū:
q̄m sup̄st grā ad aliquē effectūbi suffi-
ciat natura. Angelus nō naturali con-
uertitur in deū: q̄ naturali deū diligit
ergo grā nō est illi necessaria. Q̄ Sz cō-
tra hāc opinionē est oīs doctrina theo-
logiū. Ideo dicit Tho. i. parte. q. lxxij.
et. i. q̄ angelii indiguerūt grā ad hoc ut
conuertetur in deū, p̄t est obiectum
beatitudinis. Nā angelus naturali di-
ligit deū inquantū est p̄ncipiū natura-
lis esse: nō aut inquantū est beatificans
per sue essentie visionem. Viderem q̄ppē
deū p̄fessiū est sup̄: a naturā intelle-
ctus creati. Ut nulla creatura p̄t ha-
bere modū voluntatis ordinatus ad illaz
beatitudinem nisi mota a supernaturali
agente: et hoc dicimus auxiliū gratie.
Quare angelii indiguerūt grā gratū fa-
cere ut conuertetur se ad deū sub ratio-
ne formalis obiecti beatitudinis: quia
voluntas creata sine angelica sine hu-
mana inferior est ipso obiecto beatifi-
co. Fuerunt alii dicentes q̄ ex quo grā
erat eis necessaria ut conuertentur in
deū habuerunt gratiā gratū faciētem.
Nam Aug. m. de ciui. dei. dicit: Exea-
vit deus angelos: simul in eis cōdens
naturā: largiens gratiā. Et Hiero. sup
Oscā. Demonēs cū magnitudinet pin-
quedine spissantē sunt creati. Aliorū
no opinio est: q̄ angelii nō fuerūt crea-
ti cū gratiā gratū faciēte. Hanc opinio-
nem tenet dñs Bon. ar. f. q. ii. et Scor-
er Fran. de mayrone: et cōmuniter oēs
moderni in. q. dīl. iiiij. asserentes: q̄ bo-
ni angelii post creationē ante cōfirmaz-

tionem acceperunt grām: demones dō
nunq̄ illā habuerūt. Et hoc ppter di-
spositionē nature angelice: q̄ fertur i id
qd̄ appetit sine retardatione. Ut sicut
ex conuersione ad malū ita pfunde con-
uersi sunt vt nō possent redire: sic imo
multo magis ex conuersione ad bonum
sine ex habilitate ita bono totali radē
fissent si grāz gratū faciēte habuissent:
q̄ nunq̄ lapsi essent. Unū nō v̄r pbabiz
le q̄ lucifer habuerit illā grāz: et sic nec
ali. Duic opinionem adheret m̄gr in ter-
vbi inducit Aug. q̄ ait: q̄ angelust hō
l̄z acceperit vñ stare posset: nō tñ grām
vñ pficerē posset. Et Aug. lib. ii. super
Ben. ad Iram dicit: Intellectualis na-
tura p̄mo creata est i formis: postea nō
formata. Hugo insip lib. ii. de sacris.
parte. v. c. viij. asserit quattuor fuisse
angelis in sua creatione attributa.

Primi fuit discretio psonalis.

Secundum intelligentie claritas.

Tertium substantia simplex.

Quartū liberi arbitrii facultas.

Et non enumerat gratiā. Quido hāc
opinionē sequunt respōdēt ad autoris
rates inductas in scđa opiniōe: q̄ grā
sumitur tripli. s. cōmuniſſime: cōmuni-
ter et pprie. Q̄ Primo mō grā dī: quicqđ
supaddit donis nature sine quo hō est
homo: et sine quo homo p̄t saluari: et
cum quo etiā potest damnari: sicut est
habere excellens ingeniu: fecūdā me-
moriam: singularē fortitudinē et robur
corporis: elegantē aspectū: eloquentiā
copiosam: et similia. Q̄ Secundo modo
gratiā dī quicquid superadditū libe-
ro arbitrio disponens ad salutem pro-
priā vel alterius: sicut timor seruili: lu-
men prophetie: gratia predicandi: et re-
liqua que pertinet ad gratiā gratis da-
tam. De hac gratia dicit Alexan. in. ii.
summe sue. q. lxxij. mem. ii. Gratia gra-
tiā data est donum infusum rationali
nature sine meritis quantum in se est
disponens ad salutem propriam vel
alterius. Q̄ Tertio modo dicitur gras-
tia quicquid superadditū libero ars-

bh u

De timore iudiciorum.

bitrio perficiens illud in merito. Et hec est gratia gratu faciens. Possumus ergo dicere quod angelii a principio sue creationis haberent gratiam primo et secundum modum dictam. Sed Thos. vbi. s. ar. iii. arguit sic postista: quod ex quo gratia erat angelis necessaria ut conuerteretur in deum: haberent gratiam gratu facientem: quod sicut naturae corporali inde sunt rationes seminales ad suos effectus. ut Aug. dicit super Genesim, ita angelis: ce nature ad suos. Sed talis ratio seminalis respectu divini obiecti est ipsa gratia: quod gratia gratu faciens hoc modo copatur ad beatitudinem: sicut ratio seminalis in natura ad effectum naturale. Ista tamen non admittitur ab aliis doctoribus: quod ut dicit Radulfus in. q. dist. v. q. iii. conclu. ii. converti ad deum ut ad obiectum beatitudinis est dupliciter. Uel de cognitio: et per gratiam propriae voluntatis: qua de mouet liber arbitrii ut querat in ipsis: et ita queratio non fit per gratiam gratu faciem: sed disponit ad ipsam: quod nisi sit bonus motus in voluntate potente ut ratione: non datur gratia gratum faciens. Uel conuersio ad dominum accipitur per modum merentis et praeficientis: quod fit cum gratia gratum faciente. Nec non fuit cum angelis in sua creatione.

Quod angelii non fuerunt in sua creatione beati neque ante confirmationem et lapsus videre essentiam dei.

Ertio demonstratur de omnium excellentia et sublimis conditione ex parte glorie: quia ad gloriam et beatitudinem erant habiles et dispositi. Utuntamen dubitari solet utrum demones ante lapsus fuerunt in beatitudine. Et viderur quibusdam quod sic. Nam de lucifero dicitur Ezechiel. xxviii. Tu signaculum similitudinis plenus sapientia: perfectus in decoro: in delitibus paradisi dei fuisti. Sed esse in delitibus paradisi est esse in beatitudine. Et iterum Augustinus. de mirabilibus sacre scripture. Diabolus in summo sui ordinis honore constitutus est lapsus. Et iterum Augustinus. li. de

fide ad petrum. Angelici spiritus per rationales facti sunt eternitatis et beatitudinis donum in ipsa nature sue sponte creatione diuinitus accepérunt. Et inde Augustinus. in libro de ecclesiasticis dogmatibus. angelii qui in illa qua creati sunt beatitudine perseuerant: non natura possidere non muteretur. Contrarium est quod rei veritas confiteatur: quod sepius angelii ante confirmationem et lapsus non fuerunt beati. Ne beatitudo in visione diuina essentia est. Si igitur demones vidissent essentiam dei nunc lapsi essent: quod enim Thos. i. q. v. arti. iii. Impossibile est quod aliquis reditus diuinam essentiam velit eam non videre: quoniam omnes boni habitus quo quis carere vult aut est insufficiens: et querit aliquid sufficiens loco eius: aut habet aliquid incommodum annorum propter quod in satisfactione venit. Visio autem diuinae essentiae revelativa omnibus bonis. Sicut etiam non habet aliquid in commendatione adiunctum: ergo prius voluntate beatus non potest ei deesse. Similiter non potest ea perdere de subtrahente. Quod si subtractione beatitudinis sit quedam pena: non potest talis pena a deo iusto iudice provenire nisi prius aliqua culpa: in qua cadere non potest quia dei essentia videretur: cum ad hanc visionem de necessitate sequatur recrudere de voluntate. Iterum dicitur est ad autoritates alteras quod beatitudine sibi donata distin. iii. q. i. potest dupliciter dici. Uno modo status perfectus priuatione ois malis sed non plenitudine ois boni. Et sicut sunt angelii in creatione beati. Alio modo status perfectus tam priuatione ois malis quam plenitudine ois boni. Et hoc videtur est in clara de visione confessio. Et sic angelii ut dicitur non fuerunt beati.

Quod angelii dignitate nature excedunt oes creature excepta anima Christi. Varto lucet de demoni excellentia ante peccatum et pro excessione. Producti equidem fuerunt angelii in tanta naturali excedentia: quod minimus diabolus qui cecidit sibi natura excedit decorum et

Et sic

qui cecidit sibi natura excedit decorum et

Sermo

III

perfectionē quarūlibet creaturarū cor-
poralium & spiritualium nō loquēdo de aia
tri dei verbo vnta. Un Aug. ri. de ciui.
dei inq̄t de angelica natura. Oia cetera
que deus cōdicit nature dignitate pre-
cellit. Q Sed cōtra hoc aliqui mouen-
ter dicit: q̄b̄ est nobilior & excellentior
productus a deo q̄b̄ angelus: q̄ deus fe-
cit homē ad imaginē et similitudinem
suā & non angelū. Dicit Aug. in quodā
sermone. Deus nulli ali creature dedit
q̄ sit ad imaginē ei⁹ nisi boi. Sed Tho.
l. parte. q. xciiii. ar. iiij. ad. i. Respondebat q̄
Aug. hoc dicit respectu creaturā infe-
riori intellectu carentiū & non respectu
angelorū. Quinimmo in ipfis angelis
dignitas imaginis reperit. Un Diony.
ait: Angelus nō est imago dei: manife-
statio occulti lumenis. Et Grego. xvii.
moral. exponēs illud Ezech. Tu signacu-
lū similitudinis inq̄t: Nīcē hō ad simili-
tudines dei creatus sit: angelo tñ quasi
maius attribuēs nō eī ad similitudinē
cōditū sed ipsum signaculū similitudinis
dei dicit: ut quo subtilior est in natura
eo in illo similitudo dei plenius credatur
expissa. Notādū tñ bñ Richardum
de media villa. in. ii. dist. xvij. et Tho. vbi
d. in cor. q. q̄ de imagine dei loqui pos-
sumus dupl. Uno mō quantū ad id in
quo pumo cōsideratur rō imaginis q̄b̄
est intellectualis natura. Et sic imago
dei magis est in angelis q̄ sit in homi-
nibus: q̄ intellectualis natura pfectior
est in eis. Scđo pō considerari imago
dei in homine quātum ad id in quo secū-
dario cōsistit: prout scilz in homine inueni-
tur quedā dei imitatio inquātū scilz hō
est de homine sicut deus deo et inquātū
sia homis est tota in toto corpore eius: et
iterū tota in qualibet parte ipsius sicut
deus se h̄s ad midum. Et bñ hec & filia
magis inuenit dei imago in homine q̄ in
angelo. Sed q̄ hec cōsideratio acciden-
tialis est imaginis: iō nō cōcludit simpli-
citer: sed bñ quid quātū ad aliqua acci-
dētia. Iō simpliciter angelus magis
est ad imaginē dei q̄b̄ homo. Et sic con-
cludimus q̄ de⁹ gloriōsus plus ceteris
creaturis excellētes condidit angelos:
Inter oēs autē siue bonos siue malos
p̄estātor fuit lucifer: de quo Grego. de
p̄em. di. ii. c. principiū. ait: Hunc primū
cōdidit: quē reliquis angelis eminentiōs
rem fecit. Huius primatus eminentias
cōspicat pphera cū dicit Ezech. xxiiij. Ce-
dri nō fuerunt altiores illo in paradiſo
dei: abies nō adequauerūt summa-
tem eius: platani non fuerunt equales
frōdibus illius. Omne lignū preciosum
paradiſi dei nō est assimilatum ei & pul-
chritudini ei⁹: qm̄ speciosum fecit eu et
multis cōdenſisq̄ frōdibus. Quid nāc
accipi in cedris abietib⁹ & platanis po-
test: nisi illa virtutū celestū p̄cere celsi
tudinis agmina in eterne leticie viridis-
tate plātata? Que q̄uis excelsa fint con-
dita: huic tñ nec prelata sunt nec equa-
ta. O quāta benignitate vsus est deus
tam p̄ceccula munera largiōs illis quos
prescriebat ingratos et malos futuros.
Discāt illi qui liberales volūt esse atq̄
magnifici: nō detineri quin benefaciāt
illis quos beneficij indicauerint esse
indignos: dūmodo beneficēta cedat ad
gloriā benefactoris. Sit virtus seipsa
cōtenta. Ecce pater summ⁹ tā ineffabili
bona cōrulit demonib⁹: q̄ tñ ut diceb
in sequēti mysterio toris virib⁹ maieſta-
ti sue sele obiecerūt. Necq̄ p igno:antiā
peccauerāt. De quib⁹ dicit magister in
tertu dist. iiij. lib. ii. q̄ tāta luce sapientie
prediti fuerunt: q̄ erat in eis naturalis
cognitio triplex: q̄ sciebat q̄ facti erant
& a quo facti erant: et cū quo: scilz mādi
facti erant: & habebat aliquā boni & ma-
li noticiā intelligēres qđ appetendum
vel respundā illis foret.

Q Qualiter angelī mali volūtate p̄pria
auerterunt se a deo: & facti sunt ei rebel-
les,

Capitulum. ii.

Graeca offensionē rueniū an-
gelorū hoc secūdo loco erit
immorandū: quatin⁹ agno-
scētes peccati eōp̄ grauitatē
intelligam⁹ deū iustūz illos

hb. iii

De timore iudiciorum.

nō immixto sempiternis cruciatib⁹ cōdemnasse. Novit ipse tot⁹ cōditor crea
tureter quo cūq; mād bonū eliceret: vt
Aug. dicit in lib. de libero arbitrio. Ip⁹
seqz. dectore in hoc perfecte vniuersit: q;
bonis tribuit eternalia premia: malis
nō nunq; finitura supplicia: vt p̄fat⁹
Aug. lib. h. de cuius. dei eripere fatetur.
Qualiter ergo demones voluntate sua
in maliciā cōsenserūt: cōtēdem⁹ hoc ple
ne differere. Circa quorum offenditatem
quattuor nobis occurrit p̄sideratiōes,

Prima dī possibilatis,

Secunda numerositatis,

Tertia qualitatis.

Quarta cōtrarietatis.

¶ De angeli potuerūt peccare in puris
naturalibus constituti propter liberta
tem arbitrii.

Non prima consideratione per
scrutari debem⁹: utrū angeli
potuerūt peccare? Quibusdā
videt⁹ q; nō. ¶ Primo: q; erāt
in celo empyreō loco sublimi et sancto.
Quib⁹ respōdēmus: q; locus nō prohi
bet qn hō in hoc seculo: t angelus ante
cōfirmationē in celo poenerit peccare.
Ideo dī dist. xl. c. nos. c. nō loca. c. multi.
c. quelibet. Nō loca hōiem sanctificat:
sed homo locus. t. cūq; est. Nō sunt filii
sanctor̄ q; tenet loca eoz: sed q; exerceant
opera eoz. ¶ Secdo arguit⁹: q; angelus
in puris naturalib⁹ ostiuit⁹ peccare nō
potuit p; locū a minori. Q; si in corporis
bus celestib⁹ nō pōt esse malū: vt dicūt
pbi: ergo neqz in angelis: cū ipsi sint di
gniores. ¶ Ad h̄ dicit Tho. s. pre. q. lein.
ar. s. ad. h. q; co:p̄a celestia nō habēt ope
rationē nisi naturalē: t sō sic ut in natu
ra eoz non pōt esse corruptionis mate
ria: ita nec in actione naturali eoz nō pōt
esse malū inordinationis. Sed in ange
lis vltra actionē naturalē est actio vo
luntaria liberi arbitrii h̄m quā contingit
in eis esse malū. Unū magister in textu
di. m. lib. ii. Poterant inqt p; liberū arbi
trii sine violētia t coactione ad vr̄tūt
bet p̄pua volūtate deflecti. ¶ Tertio or

guūt: q; appetitus nō est nisi boni vel
apparētis boni. Sed in angelis nō pōt
esse apparētis bonū: qd nō sit verū bona
q; in eis vel oīno error: esse nō pōt vel
sāltē nō pōt precedere culpā: ergo ange
li nō possunt appetere nisi illud qd est
vere bonū. Sed nullus appetēdō illud
quod est vere bonū peccat: ergo angelū
nō potuerūt peccare. In cōtrariū estrei
veritas. Unde Job. iiii. Ecce qui seruit
ei non sunt stabiles: t in angelis ut re
perit prauitatem, t. n. Petri. h. Deus in
angelis peccātibus non pepercit. Dicit ei
go sanctus Tho. vbi. s. ad. iiiij. q; peccā
tum mortale in actu liberi arbitrii con
tingit esse duplicitate. Uno modo ex hoc
q; aliqd malū eligitur: sicut homo pes
cat eligēdō adulteriū qd h̄m se est mālū
Et tale peccatū semper p̄cedit ex igno
rāntia vel errore: alioquin id qd est mālū
lum nō eligeretur vt bonū. Errat qui
dem adulteriū in particulari eligēs hanc
delectationē inordinati acies: quod ali
quod bonū ad nūc agēdū propter inclina
tionē passionis aut habitus: t in eis si
in vniuersali nō erret: sed veram de hoc
sentētiā teneat. Hoc mō angelis peccatū
esse nō potuit: q; in angelis non sunt
passiones quib⁹ ratio aut intellectus li
getur: nec ante peccatū habitus par
dere potuit ad peccatū inclinans. Alio
modo cōtingit peccare per liberū arbit
riū eligēdō aliiquid qd h̄m se est bonū:
sed nō cūz ordine debite mēsiure aut res
gule: ita q; defecit⁹ induēs peccatū sō
solū ex parte electionis: q; nō h̄s debitus
ordinē non ex parte rei electe: sicut si ali
quis eligeret orare nō attēdēs ordinē
ab ecclia institutus. Et h̄m p̄t nō
preerigit ignorātiā: sed solū oblitus cō
siderationis eoz q; cōsiderari debet. Et
hoc mō angelis peccauerūt: cōuerēdō se
p; liberū arbitriū ad ppriūz bonū obli
tione ad regulā diuine voluntatis. Pā
dulfus autē dicit in. n. dist. iiiij. q. s. cons
clu. iiiij. q; absq; errore hoīis vel angelis
in intellectu pōt esse malitia in voluntas
te. Pō primā radix possibilis est peccātū

Sermo

III

di in angelis fuit voluntas creati arbitrii que potuit in opposito pro libito. De numero angelorum qui peccauerunt. Secunda consideratio circa offensionem angelorum dicat numerositas. Ubi videre habebimus: utrum plures angelii peccauerint adhuc deo. Et quod plures alii qui sic ostendunt, prout quod pbs dicit: Malitia est ut in pluribus; bonum ut in paucioribus. Itē iustitia et peccatum eadem ratione inuenientur in angelis et hominibus; sed in hominibus plures inueniuntur malum et bonum illud Eccl. i. Stultorum insimilium est numerus: ergo in angelis plures defecerunt in malitia et steterunt in iustitia. Et locuta istos est gloria. Reg. vi. c. vbi dicit: Plures nobiscum sunt quod cum illis; quod debitis angelis exponit qui sunt nobis in auxiliis; et de malis quod nobis aduersantur. Unde Rutherford Tho. vbi. s. ar. ix. quod plures angelii remanserunt quod peccauerunt. Et quod obnoxii de malo; et de hominibus; intelligitur de hominibus non de angelis; qui in hominibus malum est: ut in pluribus ex eo quod sequitur bona sensibilitas; que sunt pluribus nota; deinde bono rationis; quod est paucioribus notis; in angelis non est nisi natura intellectiva. Unde non est filia ratio. Verum est quod nonnulli curiosius inuestigare conantur: quot homines erunt saluandi. Et quidam dixerunt: quod tot quot angeli perierunt. Quidam quod tot quot remanserunt. Quis dico? quod tot quot ceciderunt: et insuper quod tot quot fuerunt oes simul: ut dicit Rutherford. q. xxi. ar. vii. Sed melius est illud relinquere sapientie dei cui ecclesia quasdam collecta dicit: Deus cui soli cognitus est numerus electorum in superna felicitate locatus. Quod non de numero angelorum loquimur: non tam quod non est acceptanda sententia proborum humana sapientium. Plato enim posuit numerum substantiarum separatarum non numerum specierum sensibilium. Et Aristotle. vii. Materia non numerum orbium aut motuum: cuius ad plus. Immò firmiter teneendum est non Landulfum in. ii. di. iii. q. vii. conclusione, q. 7 Tho. i. parte. q. v. gr.

iii. quod plures numero sunt angelorum: quod omnia eius simul sumpta: et arene maris: et gutte aquae: et stelle celi. Quid probat per Dionysium. c. celeste. hierarchie dei. Multi sunt exercitii signaturum materialium infirmorum compensationatione excedentes. De numero angelorum dicitur Dan. vii. Milia milium ministrabat ei: et decies centena milia affluebat ei. Ponit hic numerus determinatus pro inde terminato. et Mat. xxv. c. dicit ipsi: An putas quod non possum rogare patrem meum: et exhibebit mihi non plus quam duodecim legiones angelorum. Quare autem tot sunt angelii a deo producti. dicit Rutherford Tho. vbi. s. ar. ix. quis quanto aliqua sunt magis perfecti: tanto sunt in maiori excelsu creata a deo. Sicut autem in corporibus excessus attendit non magnitudinem: ita in rebus in corporeis excessus potest attendi non multitudinem. Videntur autem quod corpora superiora que sunt perfectiora excedunt quasi incomparabiliter corpora inferiora non magnitudinem. Nam tota sphaera actiuorum et passiuorum est aliquod modicum respectu corporum celestium. Unde rationabile est quod substancialia immateriales excedant non multitudinem substancialias materialias: quasi incomparabiliter. Quale fuit peccatum luciferi angelorum sibi adherentium.

Tertia consideratio de angelis peccatis et qualitatibus. In qua solerter attendendum est ut sciamus quale fuit luciferi et aliorum peccatum. Et resert Boni. di. v. ar. i. q. i. scibi. quod peccatum luciferi inchoatum est in presumptione. Statim enim ut suam pulchritudinem videt presumpsit. Confirmatum in ambitione: quod plumes de se appetit quod omnino supra se fuit: et ad quod pervenire non potuit. Constatum est in iniudice et odys auerstione: quod ex quo obtinere non potuit quod appetit deo inuidere cepit: et affectu odii contrarie. Angelii vero minores adhescerunt lucifero querentes esse beati sine meritis. Et ut dicit Hugo de sancto victore. Oes in eandem malignam consenserunt: et unus

hh iii

De timore iudiciorum.

ordinē puerse societatis fecerūt. Quare tā lucifero q̄ reliq̄ p̄pis & volūta-
ria supbia fuit cā illoz ruine. Nihilemi-
nus in his dubitare p̄tingit: vtrū luci-
fer appetit esse sicut de⁹. Et q̄ sic: p⁹ p
Eſaiā. viii. c. Dicit em̄ ibi i. d. c. diabol⁹.
Ascendā in celā t̄ ero filis altissimo. Et
Aug. in li. q. noui t̄ veteris testamenti
dicit: Elatioe inflat⁹ voluit dici de⁹. Et
in lib. de virginitate subdit: Diabol⁹ in
celo voluit esse sicut de⁹. S̄z mirū videſ
immo ipſosiblē q̄busdā q̄ angel⁹ tāta
luce sapiētie p̄dit⁹ appetierit id qđ erat
impossiblē: cūt̄ inq̄ Arist. iii. ethi. ele-
ctio nō sit ipſosiblē. Propterea ſcien-
dū h̄m Tho. pte. i. q. lxxij. ar. iii. q̄ appre-
tere eſſe vt de⁹ p̄t̄ itelligi dupl̄. Anno
mō p̄ eq̄paratiā ſeu equalitatē. Scđo
mō p̄ filitudinez. Primo mō nō potuit
appetere eſſe vt de⁹: q̄ ſciuit hoc eē im-
possibile naturali cognitiōe: nec primū
actū peccādi in ipo p̄cessit vel habitus
vel paſſio ligās ipſi⁹ cognoscitū ſtu-
tē: vt i particulari deficiēs eligeret im-
possibile: ſicut in nobis iternd accidit.
Appetere aut̄ eſſe vt de⁹ h̄m filitudinē
cōtingit dupl̄. Uno mō quātū ad id i
quo aliqd natū est assimilari deo. Et ſic
aliq̄squātū ad b̄ appetat eē deo filis
nō peccat: dumō filitudinē dei debito
ordine appetat adipisci. vt. l. illā a deo
habeat. Peccaret nāq̄ ſi q̄s appeteret
h̄m iuſticiā eē filis deo p̄ p̄priavtutē: t̄
nō ex virtute dei. Alio mō p̄t̄ aliquis
appetere eſſe filis deo quātū ad id in
quo nō eſt natus assimilari: ſicut ſi q̄s
appeteret creare celū & terrā qđ eſt pro-
priū dei: in quo appetitu eſſet peccatum
hoc modo lucifer appetit eſſe vt deus:
q̄ appetit finale beatitudinē p̄ ſuaz
virtutē habere: quod eſt propriū dei.
Q De bello realiter gesto inter angelos
bonos et malos.

DCarta cōſideratio d̄r̄ cōtra-
rietatis. In qua de bello ge-
sto i angelica natura tractā-
dūz eſt: de quo Apoē. vii. ſcri-
bit ſic. Factū eſt preliū mas-